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provedeno vyhodnocení získaných výsledků, které pomohlo vybrat správnou formu

předškolního zařízení. Projektová část práce ilustruje proces zřízení předškolního zařízení a
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1. Úvod

Nesoulad mezi rodinným a pracovním životem rodičů dítěte je významným problémem

jak rodin, tak i zaměstnavatelů. Nejvíce disharmonie mezi prací a rodinným životem pociťují

ženy na významných, řídících pozicích, kde jsou časové a výkonnostní nároky největší.

Časově náročné práce mají dopad na rodinný život manželského páru. Jejich práce

ovlivňuje dobu početí dítěte, péči o dítě a rodinu. Negativně tato situace dopadá i na stát,

například v podobě nízké porodnosti z čehož vyplývá stárnutí populace, a nedostatek

ekonomicky aktivních obyvatel.

Mnoho let se mluví o výhodách zřízení předškolního zařízení právnickou osobou, kterou

není stát. Předškolní zařízení pomůže na jedné straně státu, obcím, rodičům a také

zaměstnavatelům. Vybudování firemního předškolního zařízení s sebou nese řadu výhod,

ale i nevýhod. Mezi výhody můžeme zařadit brzký návrat zaškolených zaměstnanců a s tím

spojenou menší fluktuaci. Nevýhodou je vysoká finanční náročnost a vysoké nároky na

zaměstnance pracující v předškolním zařízení. Na náklady zřízení můžeme zažádat o

o čerpání dotace z Evropského sociálního fondu (dále ESF), kde je pro tento problém

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost (dále OPLZZ).

Firemní mateřské školy a dětské skupiny se tak v současné době stávají nedílnou součástí

firemního businessu. Zaměstnanci cítí rodinné zázemí a lépe se soustředí na svou práci.

Podniky si zřízením předškolního zařízení zajistí již vyškolené zaměstnance. Firma má i do

budoucnosti zajištěnou další případnou generaci pracovníků.

Z důvodu neustálého boje o místa v předškolních zařízeních má bakalářská práce za úkol

předložit návrh realizace předškolního zařízení pro Univerzitu Hradec Králové (dále jen UHK).

Téma bylo zvoleno s ohledem na již zmíněnou aktuálnost problému slaďování pracovního a

a rodinného života a s ohledem na dlouhodobé uvažování Univerzity Hradec Králové o zřízení

předškolního zařízení pro zaměstnance. Proto věřím, že bakalářská práce nebude sloužit

pouze pro úspěšné ukončení mého bakalářského studia, ale stane se určitým zahajovacím

materiálem pro realizaci předškolního zařízení UHK.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je vytvořit návrh projektu na založení předškolního zařízení pro

Univerzitu Hradec Králové. A dokázat, že i přes nemalé počáteční náklady se zaměstnavateli

v dlouhodobém hledisku předškolní zařízení vyplatí.

První část, tedy teoretická část, analyzuje dostupnou literaturu souvisejících problémů. V

V druhé části, tedy praktické části, se zabýváme vyhotovením návrhu založení předškolního

zařízení pro UHK.

Teoretická část je tvořena celkem třemi částmi, z nichž se každá věnuje oblasti, která

přímo či nepřímo souvisí s tématem a slouží k vypracování plánu pro předškolní zařízení.

Cílem teoretické části je podat všechny souvislosti ohledně předškolního zařízení a rodiny.

Tyto informace slouží jako základna pro projekt v praktické části bakalářské práce.

V první části se zabýváme podporou rodiny, ve které je snahou definovat rodičovství a

a ukázat těžkosti rodičů se sladěním rodinného a pracovního života. V další části se

zabýváme předškolní péčí, kde se zájemci dovědí o konkrétních typech předškolního

zařízení. Poslední část je věnována podmínkám založení. Podmínky jsou velmi důležité pro

rozhodnutí, který konkrétní typ si organizace zřídí. Z tohoto důvodu je právním náležitostem

věnována celá část v teoretické části.

Praktická část bakalářské práce se člení na tři části. První z nich je souhrn analýz

napomáhající k založení předškolního zařízení. V této části je zhodnocena konkurence,

sociální okolí, ekonomické podmínky a případné hrozby. Následující část je věnována

dotazníkovému šetření, . Dotazníkové šetřeníkteré slouží ke zjištění zájmu ze strany

zaměstnanců. Dotazník se skládal z patnácti otázek. Obsahoval především uzavřené otázky

s jednou nebo i více možnostmi. Vyhodnocení dotazníků proběhlo pomocí grafů

vytvořených v MS Excelu.

Poslední část je věnována samotnému návrhu předškolního zařízení. Jsou zde popsány

důvody výběru konkrétního typu předškolního zařízení a finanční plán pro založení.

Výsledkem této práce má být návrh založení vhodného předškolního zařízení jako

nejvhodnější alternativy péče o děti zaměstnanců a studentů Univerzity Hradec Králové.
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3. Podpora rodiny

3.1. Rodičovství

Podstata rodičovství není neměnná, ale vyznačuje se přizpůsobivostí a proměnlivostí

vzhledem k aktuální situaci. Rodičovství obsahuje všechny úlohy spojené s výchovou dítěte,

které vedou k utváření nezávislé dospělé osoby. Začíná již před samotným narozením dítěte.

Rodičovství neleze přesněji specifikovat, jelikož jednotlivé kultury se velmi liší v odpovědi

na otázku, jak má správné rodičovství vypadat.

Podílí se na něm tradice společnosti, úroveň vzdělání a kultivovanost rodičů a také jejich

individuální předpoklady, zejména osobní zralost. Základy rodičovských postojů si však

nesou rodiče v sobě ještě mnohem dříve. Začínají ve vlastní rodině, ve zkušenosti dítěte

s s vlastními rodiči.

V rodině by měly fungovat role matky i otce ve dvou osobách. Rodiče jsou povinní dítěti

poskytovat přístřeší, lékařskou péči, fyzickou bezpečnost a potravu. Je nezbytné dávat dítěti

lásku, zábavu a fyzický kontakt. Rodiče mají povinnost dítě naučit společenským

zvyklostem a ovládání etikety pro začlenění dítěte do společnosti.

Rodičovství by mělo obsahovat chválu i potrestání. V současné rodině se mění postavení

dítěte, nyní jeho hodnota významně stoupla. Děti se začaly více podílet na organizaci

rodinného života. Vztah mezi rodičem a dítětem se již nerozvíjí v rovině autority a

a podřízenosti, nýbrž v rovině přátelství. Emocionální pouto mezi členy rodiny je dnes

zdůrazňováno více než kdykoliv předtím. Rodičovství není jen biologické, hlavně jeje

hlavně psychologické.

3.2. Rodinná politika

V dnešní době nabídka práce převyšuje poptávku po práci, uchazeči si mohou vybírat

mezi různými parametry. Avšak i v dnešním boji o zaměstnance jsou pro ženu rodina a děti

diskriminující.

Pracovní trh žádá zaměstnance bez závazku, s dlouholetou praxí, znalostí cizích jazyků,

zcela flexibilního a oddaného práci. Proto jsou požadavky zaměstnavatelů s požadavky

rodiny v neustálém konfliktu. Společnost nyní opět prochází velkou řadou změn, jelikož

zaměstnavatelé bojují o pracovní sílu, tudíž musí být pro potencionální zaměstnance

v jistých parametrech výjimeční a své požadavky snižovat.
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K dnešním cílům rodinné politiky patří posilování společenského postavení rodiny,

ochrana a zlepšení životních podmínek a harmonizace práce a rodiny. Harmonizaci

rodinných a pracovních povinností pomáhají opatření v podobě mateřské a rodičovské

dovolené. Dnes je ochrana matek na MD/RD státem daná a zaměstnavatel drží matce dítěte

místo po dobu tří let - §53 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce.

Po válce byla situace v České republice, kdy u nás byly zapojeny ženy do pracovního

procesu, z důvodu dané ideologií státu, odlišná od ostatních států. Ženy se staly spolu

živitelkami rodin, jelikož zaměstnanost byla ekonomickou nezbytností. (Štýsová 2011, s.

16) V šedesátých letech ženy pronikají do administrativy a služeb. Propaganda ženy dělnice

ustupuje a je nahrazena ženou bez těžké práce. V osmdesátých letech je historicky

zaměstnáno nejvíce žen od poválečného období. Vstup žen do pracovní sféry neznamenal u

u mužů vstup do sféry soukromé (péče o děti a domácnost). Naopak ženě zůstávají domácí

povinnosti a je tak ve dvojím zatížení. (Hašková 2003, s. 40)

V západních zemích se vyvíjel přesně opačný model ženského zapojení do pracovního


[…]


a. Štefcova 1125/7, Nový

Hradec Králové

b. 6:30-16:00

c. 50 dětí, MŠ + jídelna

14) MŠ Hradec Králové, M.

Horákové

a. Milady Horákové

1143/18, Nový Hradec

Králové

b. 6:15-16:30

c. 162 dětí, MŠ + jídelna

15) Mateřská škola, Hradec Králové –

Věkoše

a. K Sokolovně 349/12,

Hradec Králové

b. 6:30-16:30

c. 150 dětí

16) MŠ Hradec Králové, Kampanova
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a. Kampanova 1488/1,

Pražské Předměstí

b. 6:30-17:00

c. 168 dětí, MŠ + jídelna,

17) ZŠ a MŠ Hradec Králové,

Markova

a. Markova 870/22b,

Kukleny

b. 6:30-16:30

c. 108 dětí, MŠ + jídelna

18) Masarykova ZŠ a MŠ

a. Pobřežní 230/1, Plácky

b. 30 dětí, MŠ + jídelna

19) Základní škola a Mateřská škola

Josefa Gočára

a. Škroupova 693/9, Hradec

Králové

b. 6:30-16:30

c. 104 dětí, MŠ + jídelna

20) MŠ Kamarád Hradec Králové,

Veverkova

a. Veverkova 1495/36,

Pražské Předměstí

b. 6:30-16:30

c. 184 dětí, MŠ + jídelna

21) MŠ Klíček Hradec Králové

a. Urxova 342/6, Třebeš

b. 6:15-16:30

c. 158 dětí, MŠ + jídelna

22) Mateřská škola Lentilka

a. Šimkova 879/11, Hradec

Králové

b. 6:30-16:15

c. pro hendikepované děti

23) Dětský lesní klub U Tří veverek

a. Přemyslova 1791/21,

Nový Hradec Králové

b. 7:30-16:30

24) MŠ Lužická Hradec Králové

a. Slavíčkova 954/8, Slezské

Předměstí

b. 6:15-16:30

c. 90 dětí

25) Střední škola, ZŠ a MŠ Hradec

Králové,

a. Štefánikova 549/27,

Moravské Předměstí

b. 101 dětí s vadami sluchu

26) MŠ Lužická Hradec Králové

Severní

a. Severní 842/22, Slezské

Předměstí

b. 6:30-16:30

c. 104 dětí

27) MŠ Hradec Králové, Školní

a. Školní 85/1, Slatina

b. 6:30-16:30

c. 58 dětí, MŠ + jídelna

28) MŠ Hradec Králové, Albertova

a. Albertova 767/9, Pražské

Předměstí

b. 6:30-16:15

c. 66 dětí, MŠ + jídelna

29) MŠ Podzámčí, Hradec Králové

a. Svatojánská 680/15,

Třebeš

b. 6:30-16:30

c. 108 dětí, jídelna

30) MŠ Hradec Králové

a. Mrštíkova 752/17, Nový

Hradec Králové

b. 6:15-16:30

c. 60 dětí

31) MŠ Kamarád Hradec Králové,

a. Hrubínova 1529/20,

Pražské Předměstí

b. 6:30-16:30

c. 184 dětí, MŠ + jídelna

32) MŠ Sion, Hradec Králové

a. Kyjovská 550/38,

b. 50006 Hradec Králové,

Moravské Předměstí

c. 7:00-16:30, 100 dětí, MŠ

+ jídelna, soukromá škola

33) ZŠ a MŠ Nový Hradec Králové,

Pešinova

a. Na Biřičce 1263/12, Nový

Hradec Králové

b. 6:30-16:30

c. 56 dětí, MŠ + jídelna

34) Lesní školka Na větvi

a. Hlavní 210/57, Nový

Hradec Králové

b. 7:30-16:00
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35) Spolek Červené Jablíčko

a. Srdínkova 596/6, Hradec

Králové

b. 6:30-17:00

c. soukromou bilingvní

mateřská škola

36) Základní škola a Mateřská škola –

Svobodné Dvory

a. K Dolíkám 121/7,

Svobodné Dvory

b. 6:30-16:30

c. 52 dětí, MŠ + jídelna

37) Mateřská škola, základní škola a

střední škola Daneta, s.r.o.

a. Uhelná 1142/1a, Slezské

Předměstí

b. 6:30-16:00

c. 29 dětí, pro děti se

speciálními vzdělávacími

potřebami

38) Školička Chytrulky

a. třída Karla IV. 1222/25a,

Hradec Králové

b. 7:00-17:00

c. 12 dětí, dětská skupina,

39) MŠ Sluníčko Hradec Králové,

Štefánikova

a. Hradecká 1/66, Třebeš

b. 6:30-16:30

c. 79 dětí. MŠ + jídelna

40) Mateřská škola Slunečnice

a. Markovická 621/9,

Slezské Předměstí

b. 6:30-16:30

c. pro děti s individuálními

potřebami,

41) Prožitková školka Minie – Ivana

Staňková

a. Rokycanova 316/3,

Hradec Králové

b. 6:30-17.00

42) Střední škola, ZŠ a MŠ Hradec

Králové

a. Štefánikova 549/27,

Moravské Předměstí

b. 6:30-16:00

43) MŠ Kamarád

a. Hrubínova 1458/1,

Pražské Předměstí

b. 6:30-16:00

c. 15 dětí

44) MŠ Sluníčko

a. Štefánikova 373/12,

Moravské Předměstí

b. 6:30 -16:30

c. 156dětí, MŠ + jídelna,

45) Safari Baby Club s.r.o.

a. Za Humny 574/14,

Malšovice

b. 6:30-16:30

c. 8 dětí, soukromá MŠ
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Příloha 3 Zápis do evidence poskytovatelů
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Příloha 4 Zápis dětí do dětské skupiny
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Příloha 5 Dotazník
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Příloha 6 Obvyklé ceny a mzdy platy ESF
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Příloha 7 Rozpočet – rekonstrukce předškolního zařízení
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