POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petra Kočovská

Název práce: Předškolní vzdělání dětí jako zaměstnanecký benefit UHK

Autor posudku: Ing. Jan Hruška

Cíl práce: Cílem práce je ekonomická analýza dětské skupiny nebo firemní školky na UHK.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 9 %. Tato podobnost je na hranici, ale s ohledem na tuto práci je to v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se často objevují menší nedostatky, například na straně 11 autorka píše „šetření, . Dotazníkové.“, takové ukončení věty čárkou a tečkou se v práci objevuje na více místech. Na straně 43 je graf 5, který zobrazuje průměrnou délku vyplnění dotazníku, tato informace není nijak klíčová pro výzkum a měla by být smazána (případně by jednou větou šlo zmínit čas s největší četností), stejně tak by u grafu 6 stačilo napsat jednou větou rozložení mužů a žen v dotazníkovém šetření a graf smazat. Podobně by šly lépe vyřešit i další grafy (zaměstnanec/doktorand atd.). Nejvíce kazí dojem ze čtení opakující se slova, například na straně 40 „a i když jsou děti přijatipřijaty“ nebo nesmyslná věta „V dnešní době je stále spousta mnoho dětí odmítáno“. Na straně 42 je věta „ V případě survio se jedná o komplexní službu a vs příjemném příjemným prostředí“. Na straně 50

zase věta „od respondentů vyskytovali vyskytovaly odpovědi“. Podobné chyby se vyskytují v celé práci a kazí celkový dojem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je celkově hezky zpracovaná a zajímavá, popisuje velmi detailně postup a určitě by mohla sloužit jako pomoc nebo předloha k realizaci podobného zařízení. Práce popisuje i harmonogram prací, návrh prostorů, ceník vybavení nebo ceník kroužků pro děti a celkově má práce logiku. Autorka si vybrala i zajímavé metody a analýzy k řešení problému.

Otázky k obhajobě:

Bude nápad realizován?

V práci jsou použity metody jako SLEPT, Porterova analýza, analýza 7S nebo SWOT analýza, šla by pro tuto práci použít vhodně ještě nějaká další?

Proč si autorka vybrala právě toto téma?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. května 2018

podpis